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MØDEREFERAT

Emne: Referat af Grønt Råds dialogmøde med borgmester Niels Hörup

Mødedato: 27. september 2012 Kl.: 16:30 -19:00

Mødedeltagere:
Rådsmedlemmer: Vivi Buch Andersen (V), Lone Aalekjær (Friluftsrådet), 
Jens Garde (DN), Egon Petersen (SF), Kim Søderlund (NST), Torsten 
Brændmose Jensen (Gefion), Suppleant: Ralf Kristensen (Friluftsrådet) 
Borgmester: Niels Hörup, Teamleder Natur og Miljø: Lotte Kjær

Fraværende: Ingen

Referent: Maria Astrup Skov                                                                                   

Referat til:

Rådsmedlemmer: Vivi Buch Andersen (V), Lone Aalekjær (Friluftsrådet), 
Jens Garde (DN), Egon Petersen (SF), Kim Søderlund (NST), Torsten 
Brændmose Jensen (Gefion). Suppleanter: Ralf Kristensen (Friluftsrådet), 
John Mogensen (C), Kurt Hatting (B), Linda Larsen (DN), Sven-Erik Olsen 
(Gefion). Referatet sendes desuden til politik@gefion.dk 
Borgmester: Niels Hörup, Teamleder Natur og Miljø: Lotte Kjær

Dato.: 10. oktober 2012 Journalnr.: 12/1746

Ordstyrer: Formand Vivi Buch Andersen.
                                                                                                                                          
Borgmester Niels Hörup deltog i mødet fra kl. 16.30 til ca. 18.00, hvorefter rådet forsatte 
alene. 

Dagsorden:

1. Velkommen til borgmester Niels Hörup v/Vivi Buch Andersen (V).
2. Hvad vil Solrød Kommune (Økonomi-, Teknik- og Miljøudvalget) med Grønt Råd?
    (Baggrunden er Grønt Råds evaluering af rådets virke, samt ønsket om øget dialog med 

ØTM jf. ØTM-udvalgsmøde 23. januar 2012).
3. Profilering af Grønt Råd v/arrangementer, Naturens dag m.v. v/Vivi Buch Andersen (V).
4. Affaldsproblematikken i Kalkgraven v/ Jens Garde, DN.
5. Jazz og nye aktivitetsmuligheder v/støjvolden v/Vivi Buch Andersen (V).
6. Mulighed for Naturvejlederfunktion i Solrød Kommune v/ Vivi Buch Andersen (V) og 

Lone Aalekjær (Friluftsrådet)
7. Opbevaring af tang v/ Jens Garde (DN) i henhold til deltagelse i møde d. 16. maj 2012. 

Er strandrensning en succes?
8. Dialog med grundejerforeninger og borgere i Solrød Kommune ved vedligeholdelse af 

veje, hegn, skilte, træer mv. v/Vivi Buch Andersen (V).
9. Varmeforsyning i Solrød fremadrettet v/Vivi Buch Andersen (V)
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Punkter til behandling efter at mødet med borgmesteren er afsluttet:

10.Godkendelse af nye vedtægter.
11.Valg af presseansvarlig blandt Rådets medlemmer.
12.Natur- og vandhandleplaner v/ Maria Astrup Skov (Høringsfristen udløber 31. august 

2012). 
13.Møde vedr. Naturplan for Ølsemagle Strand og Staunings Ø v/ Lone Aalekjær 

(Friluftsrådet).
14.Nye mødedatoer.
15. Evt.

Referat:

Ad. 1.  
Vivi Buch Andersen (VBA) bød velkommen. Rådet holdt en kort præsentationsrunde.

Ad. 2.
VBA indledte med at fortælle om evalueringen af rådets arbejde. VBA beskrev, at rådet 
følte sig velorienteret om sager på plan-, miljø- og naturområdet fra administrationen, 
men at rådet savner dialogen med det politiske niveau. Desuden nævnte VBA, at man 
havde forventet at borgerne ville henvende sig mere direkte til rådet. 

Niels Hörup (NH) pointerede, at det er nødvendigt at afstemme forventningerne. NH 
vurderer, at Grønt Råd har en betydningsfuld rolle i kommunen, men at det er vigtigt at 
finde ud af hvilken funktion Grønt Råd skal have. NH understregede, at det er vigtigt at 
have et formelt dialogforum både internt mellem interesseorganisationerne og 
interesseorganisationerne og Kommunen imellem. Antallet af borgerhenvendelser afspejler 
ikke nødvendigvis vigtigheden af rådet. 

NH udtalte, at Kommunen skal blive bedre til at bruge Grønt Råd aktivt. Byrådet har i den 
seneste kommuneplan vedtaget en række mål på natur- og miljøområdet. NH opfordrede 
rådet til at tage udgangspunkt i disse mål. NH pointerede, at Grønt Råd vil være oplagt at 
bruge til at kvalificere udmøntningen af byrådets mål. Byrådet vil gerne bruge rådets 
ekspertviden. Kodeordene er mål, rammer og retning, der udstikkes af byrådet. Den 
konkrete omsætning af målene sker i embedsværket. NH understregede afslutningsvis, at 
han gerne deltager i Grønt Råds Møder. 

Herefter blev formålet med Grønt Råd diskuteret. Flere påpegede at det er vigtigt at have 
et dialogforum mellem de forskellige interesseorganisationer. Flere påpegede desuden, at 
det er vigtigt at bruge rådet aktivt til at vejre stemningen for kommunale projekter tidligt i 
forløbet. NH sagde, at det altid bør overvejes hvornår i processen, det er mest 
hensigtsmæssigt at inddrage Grønt Råd. Flere nævnte også at det vigtigt at rådet selv er 
aktive og kommer med ideer. VBA sagde, at det er vigtigt at Grønt Råd varetager 
borgernes interesser. NH svarede, at borgerne også bliver repræsenterede ved at 
politikerne er folkevalgte og at de kommer ud blandt mange mennesker. Det er også 
gældende for repræsentanterne for interesseorganisationerne. 

Ad. 3.
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VBA mente, at det er det politiske niveau, der skal profilere Grønt Råd. Lone Aalekjær 
(LAA) fortalte om rådets debat om, hvor vidt rådet skal profilere sig ved arrangementer. 
Kim Søderlund (KS) understregede, at det ikke er Grønt Råd, der skal profileres, men 
Kommunens natur-, miljø- og planprojekter. Lotte Kjær (LLK) nævnte, at man kunne 
profilere Grønt Råd/Kommunen ved uddeling af kompostorme ved Åsvej. 

Ad. 4.
Jens Garde (JG) redegjorde for baggrunden for, at punktet var sat på dagsordenen. JG 
understregede samtidig, at der er sket rigtig meget positivt i sagen siden dagsordenen for 
dette møde blev udfærdiget.

KS, der repræsenterer Naturstyrelsen (NST), der ejer og administrerer Karlstrup Kalkgrav, 
redegjorde for sagsforløbet. På baggrund af flere episoder med fest, badning og store 
mængder efterladt affald i Kalkgraven, har Karlstrup Landsbylaug klaget til 
Statsforvaltningen Sjælland over NSTs administration af området. Landsbylauget har 
desuden klaget over Solrød Kommunes håndhævelse af lokalplanen for området. 

Hverken NST eller Solrød Kommune mener at have hjemmel til at indføre badeforbud i 
Kalkgraven. Hvis NST skulle udstede et forbud, ville det kræve at badningen var til skade 
for natur, geologi eller andet i området som NST skal passe på. Det er ikke tilfældet. 
Solrød Kommune har svaret statsforvaltningen, at man ikke kan regulere badning i 
Kalkgraven vha. en lokalplan. 

Både NH og KS understregede, at der arbejdes på mange fronter for at regulere folks 
adfærd i området. Der er nedsat en dialoggruppe med repræsentation af Kommunen, NST, 
SSP, Politiet, Karlstrup Landsbylaug og DN. Politiet har meget fokus på området.

VBA forespurgte, om man ikke skal ansøge hvis man ønsker at afholde et arrangement 
med eksempelvis 1000 personer i Kalkgraven. KS svarede, at der er fri færdselsret på 
offentlige arealer, og derfor kan styrelsen ikke forbyde at 1000 møder op for at gå en tur 
eller bade. Men der er regler for afholdelse af organiserede aktiviteter. På statens arealer 
må man i princippet godt holde en ekskursion for 500 botanikere eller ornitologer uden at 
søge, hvis man ikke afmærker en rute. Men kræver arrangementet opsætning af poster, 
eller der er tale om erhvervsmæssige arrangementer eller sportsarrangementer, så 
kræves ejerens tilladelse.  Når NST så behandler en ansøgning, så vurderes det om 
aktiviteten kan gennemføres uden at konflikte med styrelsens mål for arealet, herunder 
naturen og andre skovgæster. Ofte ledsages et ja med en række vilkår. Konkret giver NST 
afslag på støjende aktiviteter og ønsker om bilkørsel til at transportere inventar ned i 
kalkgraven. NST mener endvidere, at det er vigtigt at tage debatten med affald og 
opførsel i naturen. Problemerne i Kalkgraven skyldes ikke reglerne - de findes i 
naturbeskyttelsesloven og skiltning er ikke påkrævet og vil næppe virke - men der er 
generelt set behov for en holdningsændring i befolkningen om at tage hensyn til andre og 
naturen.

Det blev desuden debatteret om det er hensigtsmæssigt at etableret flere 
parkeringspladser i tilknytning til Kalkgraven.

Ad. 5.
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I forbindelse med indvielsen af 3. etape af En Voldsom Omvej blev der spillet jazz på den 
nye scene ved volden. VBA udtrykte bekymring for, hvilke aktiviteter en scene kan give 
anledning til. Især var VBA bekymret for støjen i forhold til naboerne.

NH svarede, at han ikke er bekymret. En Voldsom Omvej er en stor succes og har fået 
megen ros fra brugerne. Tilmed har der ikke været klager fra naboerne. Flere af rådets 
medlemmer roste ligeledes projektet. Alle var enige om, at tiden må vise om der bliver 
problemer.

Ad. 6.
LAA redegjorde for Grønt Råds ønsker om etablering af en naturvejlederfunktion i Solrød 
Kommune. LAA fortalte også om mulighederne for at søge tilskud fra Friluftsrådet til 
dækning af 70 % af lønudgifterne i en 3 årig prøveperiode. Forsat drift af ordningen skal 
dækkes af Kommunen. Naturbørnehaven har tidligere givet grønt lys for at være ”vært” 
for evt. mobil naturvejleders materialer. Friluftsrådet vil gerne komme og fortælle om 
mulighederne ved et Grønt Råds møde.

NH svarede, at emnet har været diskuteret flere gange. Hver gang er forslaget strandet på 
driftsomkostninger. Hvis det skal kunne lade sig gøre at etablere en naturvejlederordning, 
skal det tænkes ind i noget eksisterende. Fx kunne det ses i sammenhæng med 
fagkonsulenten for Natur og Teknik. På den måde ville en treårig prøveordning kunne 
facilitere en række projekter og erfaringer, der ville kunne leve videre også efter at 
prøveperioden er slut. Rådets medlemmer var positive over denne udmelding, og punktet 
sættes på dagsordenen til næste møde.

Ad. 7.
Strandrensningen blev debatteret. Med DN’s øjne er strandrensningen en succes. Flere af 
rådets øvrige medlemmer udtrykte ligeledes ros til projektet. 

Ad. 8.
VBA redegjorde for hendes bekymringen over tilstanden af Kommunens veje, hegn, skilte, 
træer mv. 

NH forklarede at Kommunen i 2008 fik kortlagt tilstanden af alle veje og stiers. I den 
forbindelse konstaterede man, at der ikke var sat penge nok af til den fremtidige 
vedligeholdelse, såfremt man ville holde den samme standart. Det betød af byrådet i 2009 
og fremad afsatte 3 mio. kr. ekstra om året til vedligeholdelse af veje, stier mv.  I 2012 
har byrådet fremskyndet yderligere 3 mio. kr., så der i 2012 anvendes i alt 6 mio. til dette 
formål. Byrådet har nu bedt om, at der bliver lavet en ny status på tilstanden af veje og 
stier. I den nye status inkluderes også tilstanden af fortove, p-pladser og grønne områder. 
Status skal ligge klar inden medio 2013. Herefter skal der laves en samlet driftsplan. 
Statussen skal også ses i sammenhæng med den mulige udlicitering af Vej og Parks 
opgaver.

VBA gav udtryk for at der mangler dialog med grundejerforeningerne. NH lover at have 
det i mente.

Ad. 9.
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VBA efterlyste information til borgerne i forbindelse med omstilling til nye energiformer. 
Bl.a. opfordrede VBA til at Kommunen orienterer borgerne om tidsfrister for sløjfning af 
olietanke. LLK bekræftede, at Kommunen vil gøre dette på Kommunens hjemmeside og i 
Solrød Avis.

LAA spurgte til natbelysningen på veje og stier. NH oplyste, at der fra januar indføres nye 
tænd- og sluktider for vejbelysningen i Solrød. Vejbelysningen øges således med 1½ time 
mandag til torsdag og 2½ time søndag. Det betyder til gengæld sommersluk i juni og juli 
samt afkortning af lygtetiden med 2 timer fredag til lørdag og lørdag til søndag. Desuden 
vil ca. 450 pærer blive udskiftet med en mere energiøkonomisk type. Det blev diskuteret, 
om solcellelamper var en mulighed. NH oplyste, at det er undersøgt, men at teknologien 
endnu ikke er til det. 

Punkter, der blev behandlet efter at mødet med borgmesteren var afsluttet:

Ad. 10.
Vedtægterne blev godkendt og vil blive lagt på Kommunens hjemmeside. 

Ad. 11.
Det blev debatteret, om der skulle udpeges en presseansvarlig. Der var enighed om at 
rådet ikke er et selvstændigt organ. Rådet er rådgivende for Kommunen. Dermed udpeges 
der ikke en presseansvarlig for rådet. 

LLK nævnte, at Kommunen planlægger at lave en procedure for hvornår og hvordan rådet 
høres i forskellige sager. Det var der stor opbakning til. 

Ad. 12.
Maria Astrup Skov (MAS) orienterede om status for natur- og vandhandleplaner. 
Høringsfristen er udløbet 31. august 2012. For naturhandleplanernes vedkommende ser 
det ikke umiddelbart ud til at der indsigelser, der vil føre til ændringer i planerne. Det er 
uklart om der er behov for rettelser i vandhandleplanerne. Alle høringssvarene vil blive 
behandlet individuelt og der vil blive udformet høringsnotater.

Torsten Brændmose (TB) nævnte, at han havde indgivet et høringssvar på 
vandhandleplanen. TB er bekymret for mindre vedligeholdelse af vandløbene. LLK svarede, 
at de konkrete initiativer vil ske i dialog med lodejerne. 

Ad. 13.
NSt’s møde på Ølsemagle Strand var en succes. Der havde været noget debat om fårene. 
KS nævnte også, at der pågår en debat om græsningstrykket med bl.a. Københavns 
Universitet. KS fortalte desuden, at der i forbindelse med omstruktureringerne i NST sker 
en ændring af administrationen af arealet. Selve administrationen af arealet som ejer vil 
stadig blive foretaget fra Østsjælland, mens forvaltningen af vildtreservatet efterfølgende 
refererer til Vestsjælland.

Ad. 14.
Ny mødedato blev den 29. november 2012 kl. 16:30.
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Ad. 15.
JG og MAS orienterede om planerne for udvikling af arealerne foran toiletbygningen ved 
Trylleskoven. DN og Kommunen arbejder sammen om projektet. På baggrund af en 
gennemgang af arealet har projektgruppen fået udarbejdet et forslag til indretning af 
arealet af Bondeskovgaard savværk i Osted. Tanken er at skabe bedre faciliteter til 
madpakkespisning mv. til de mange institutioner, skoler, private mv., der benytter 
området. Der vil nu blive arbejdet videre med mulighed for finansiering og tilpasning af 
projektet. 

KS kommenterede, at det er vigtigt at man i denne fase af projektet ikke ser 
begrænsninger, men muligheder. Også selvom økonomien kan virke skræmmende. Større 
projekter åbner ofte for nye puljer til finansiering. MAS nævnte, at projektet eventuelt kan 
ses i sammenhæng med udbygningen af faciliteter i forbindelse med Karlstrup Mosebæk 
projektet, der jo netop udmunder ved Trylleskoven.


